Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV, principal programa habitacional público. 

As operações de financiamento do PMCMV carregam as características de cada uma 

destas fontes. 

Assim as operações com recursos do FAR e FDS se destinam 

exclusivamente para atendimento de famílias com renda bruta mensal de até R$ 

1.600,00 (um mil e seiscentos reais) – FAIXA 1. O subsídio é quase que 100% do valor 

da unidade, na medida em que o retorno pelo beneficiário é de 120 parcelas de R$ 

25,00. Os valores das unidades habitacionais são tabelados pelo Ministério das Cidades 

variando entre R$ 56 mil a R$ 76 mil.